神奈川県精神神経科診療所協会

2023年 5月役員会議事録

日 時 ： 2023年 5月 18日（木） 19時 30分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 斎藤庸男、三木和平、萩元浩、鏑木宏、三村圭美、赤塚英則、長谷川洋、赤坂ちづ子、

上村誠、川名明徳、川原健資、根岸夏己、山澤浩、猪股誠司、内門大丈、木代眞樹、

小堀真、佐藤嗣有子、山田芳輝 （敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶

    5 月 8 日にコロナ感染症の類型が５類となりました。今回も対面での役員会を開催すること

ができました。５月 15 日の夜、うしみメンタルクリニックの院長、牛見先生逮捕の報道があり

副会長と相談し皆様にもメールでご意見いただき声明文をホームページに掲載しておりま

す。突然の休診により困られている通院患者さんの受入可能医療機関の手上げを要請し

たところ現在 16 か所の医療機関が協力してくださるとのことで大変ありがたく思っておりま

す。

Ⅱ． 前回議事録 承認

Ⅲ． 議案

１． 入退会

退会 上野 高尚 先生 （上野ストレスケアクリニック）賛助会員 B

２． 報告事項

     （ア）日精診

   6月 18日の総会では学会設立の議案を提出、学会名は会員にアンケート結果より 「日

本外来精神医学会」に。日精診のなかの委員会の位置づけとなり日精診会員は学会会

員となる。心理職、PSW、入会希望者は日精診理事会に諮り承認されれば入会とする

予定。来年 9月 22日、23日に第１回学会を開催予定。新潟に支部を設立予定で関東

甲信越ブロックの理事定数は８に増員予定。日精診理事に理事会出席に際して通信費

等必要な経費にあたる費用として 3000円程の支給を検討中で総会にはかる予定。

     （イ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

4月から１件。

（ウ）ホームページ、空床情報

問題なく継続中。

      (エ)講演会

        前回役員会からは開催なし。

     （オ）褒章委員会

   5月 17日開催。

   神奈川県精神保健福祉協会長表彰 根岸夏己先生

   神奈川県保健衛生知事表彰 長谷川洋先生

   精神保健福祉事業功労者の厚生労働大臣表彰 山澤浩先生

（カ）レセプト審査

「レグテクト錠」の使用期間は原則として 24週とされており長期投与となる場合は必

要性の詳記が必要ではないか。アルコールの節酒薬と断酒薬の併用も同月では不可

の可能性が高い。またオレキシン受容体の併用も抗ヒスタミン薬や降圧剤（ARB）の併

用が不可となっている状況から保険者から査定申し立てがされる可能性があるのでは

ないか。

     （キ）事務局職員雇用契約

        現状の勤務時間を考慮し勤務時間を変更している。

（ク）措置診察大型連休中輪番の協力

   瀬尾勲先生、赤塚英則先生、巽雅彦先生、斎藤庸男先生、瀬尾裕香先生、長谷川

洋先生が協力医として行った。

   ３． 協議事項

（ア）講演会

5月 23日 合同講演会

共催 田辺三菱製薬、ヤンセンファーマ、吉富製薬

「統合失調症患者の院内連携について」

丸屋めぐみ様（あさひの丘病院看護部長）

「統合失調症治療を再考する～遅発性ジスキネジアの治療とともに～」

紀本創兵先生（和歌山県立医科大学）

         第 3回児童のこころと発達の研究会

9月頃に開催予定。

東邦大学船渡川先生に依頼中。

第 3回老年精神医学研究会

担当 内門大丈 先生

    9月 8日 ホテルプラム＋WEB

    「レビー小体型認知症：その歴史と多様性について」

    笠貫浩史先生（聖マリアンナ医科大学）

    「認知症の精神療法：BPSD対応でなく苦悩の理解を」

    繁田雅弘先生（東京慈恵会医科大学）

（イ）総会

    6月 3日 18時から役員会、18時 20分から総会を横浜ベイシェラトン＆タワーズに

て開催。総会終了後に優良職員表彰。講演会は 19時より開催。

    共催 ヴィアトリス製薬

    「不安の精神疾患に与える影響と不安関連の研究・今後の展望」

浅見剛先生（横浜市立大学）

（ウ）決算、予算案

   先月承認され変更なし。

（エ）事業報告、事業計画書

         誤字修正にて承認。

      （オ）新規事業案

        内科医との「こころの連携加算」に関する講演会の開催を検討していく。

        救急のオンコール医の事業の再開可能性も探っていく。

      （カ）日本臨床死生学会総会 後援依頼

         ７月 22日、23日に開催。

後援を承認。

         会員である山田和夫先生が会長で開催され、10万円寄付とする。

      （キ）成人発達障害支援学会

         10月 21日、22日に横浜ワールドポーターズで開催。

      （ク）協会誌広告収入について

         協会誌の広告費が長年値上がりしていなく、同規模の他協会（愛知、大阪など）

         の広告費と比較検討することに。

      （ケ）うしみメンタルクリニック事件の協会としての対応について

         声明文について顧問弁護士の古谷先生にもご確認いただく。

         今後コンプライアンス委員会の設置の必要性についてもご教示いただく。

      （コ）次回、次々回役員会

         次回役員会は 6月 3日 18時より横浜ベイシェラトンホテル＆タワーズにて

開催予定。

         6月第 3木曜は休会。

         次々回役員会は 7月 20日（木）19時３０分よりホテルプラムにて開催予定。

                                    議事録署名人

                                    萩元 浩

                                    鏑木 宏

                                    斎藤 庸男